
《常平环保专业基地后环评服务采购要求》

答疑纪要（一）

1、基地后环评（规划调整）报告的审批级别是什么？技术要求是否有变化？

答：省厅审批。后环评技术要求： 除要求在原环境影响评价报告和环评批复基础上对基地

建设现状进行核对，并针对基地周边环境状况改变和新的污染物排放标准进行跟踪评价之

外，还要求：1、具体后期入园企业类型为印花、洗水、漂染，以及食品加工、印刷等其他

石马河流域重点污染企业；2、招商范围扩展到全市或整个石马河流域，3、调整洗水、印

花废水的比例（包括水量、污染物排放总量等）。

2、合同第 1.2 条能否改为“乙方负责《东莞市常平镇环保专业基地环境影响后评价报告书》

的编制、评估、评审，协助通过政府主管部门的审批，确保报告书符合国家、省、市的有

关技术规定、规范、导则以及相应级别环境主管部门的报批规范,确保不因乙方原因致使报

告书无法按合同约定通过政府主管部门审批。”？

答：可以。

3、合同第 2.1 条能否改为“本合同生效之日起 150 个日历天内，乙方提交环境影响评价报

告书，环境影响评价报告书评审意见下达后 10 个日历天内向甲方提交环境影响评价报告书

最终修补编本（不需修编的除外），不可抗力因素或甲方原因造成的延期，可顺延。乙方

每延迟一天提交，向甲方支付违约金人民币贰仟元整，延迟七天以上的，甲方有权单方解

除合同且乙方双倍返还已收款给甲方。”？

答：可以，但能承诺并切实做到在更短时间内提交报告书的报价单位将获得优先合作考虑。

4、合同付款方式能否修改为“4.2.1 本合同生效后，甲方支付合同总价的 30%作为定金，

合同履行后，定金抵作合同款。4.2.2《东莞市常平镇环保专业基地环境影响后评价报告书》

经评审委员会评审通过后，甲方支付合同总价的 40%。4.2.3 甲方取得基地环境影响后评价

报告批复、乙方向甲方提供约定数量的后环评报告及相关资料后，甲方付清余款。”？

答：可以。

5、合同第 8.1 条能否修改为“因乙方原因致使基地未能如期通过后环评审批的（不可抗力

因素及甲方原因除外），每延迟一天，乙方向甲方支付违约金人民币贰仟元整，延迟七天

以上的，甲方有权单方解除合同且乙方双倍返还已收款给甲方。”？

答：可以。

6、合同第 8.2 条能否修改？

答：不可以。

7、合同第 3.2 条能否改为“提供工作条件：甲方协助乙方与东莞市常平镇环保专业基地有

关部门联系，且甲方负责环评公示证明和公众参与调查表，并对所提供材料及数据的真实



性负责。”？

答：可以。

8、能否删除合同第 4.2.5 条？

答：不可以。

9、合同第 7.2 条能否改为“服务成果的验收标准：《东莞市常平镇环保专业基地环境影响

后评价报告书》满足甲方及政府主管部门的要求，并且协助通过政府主管部门的审批。服

务成果须科学、客观、准确可行。”？

答：可以。

10、能否删除合同第 13.5 条？

答：不可以。

11、合同内容能否不包括行政审批？

答：不可以，详见本纪要第 2条、第 5条和第 9条问答。

12、“采购要求”第九条第（四）款是否改为“必须具有有效期内的、国家环保部颁发的

《建设项目环境影响评价资质证书》（可编制社会区域类环境影响报告书，甲级或乙级均

可），并在合同有效期内符合 2015 年 11 月 1 日起施行的《建设项目环境影响评价资质管

理办法》的规定。”？

答：是。

13、合同能否增加第 13.9 条“非乙方原因导致环评报告未能通过主管部门技术评审，乙方

不承担责任，且甲方应根据合同进度支付相应款项。”？

答：不可以。

14、除上述明确可变更的条款外，其它合同内容是否可以中标后商洽变更？

答：不可以。

15、报价文件递交截止时间是否能调整？

答：调整为 2015 年 11 月 5 日 15 时止。

东莞市荣津实业投资有限公司

2015 年 11 月 3 日

..............................................................................

收文回执

东莞市荣津实业投资有限公司：

我司已收到贵司《<常平环保专业基地后环评服务采购要求>答疑纪要（一）》，所有

内容清晰完整。特发此回执。

收文人员（签名）：

收文单位（盖章）：

2015 年 月 日


